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Úvod

Osobnost projektového manažera je dnes již nedílnou součástí projektů ve spoustě

společnostech a vyžaduje mnoho kvalit, které tkví nejen v kvalifikaci a odborných

znalostech a zkušenostech, ale také v osobních charakteristikách a samotném chování.

Tato bakalářské práce „Kompetence pro vedení lidí v praxi projektových manažerů“ si

klade za cíl zhodnotit míru znalostí a využití behaviorálních kompetencí u vybraných

projektových manažerů společnosti Unicorn Systems a.s. a na základě získaných

poznatků navrhnout vhodná opatření k případnému zlepšení.

Struktura bakalářské práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část na základě odborné literatury charakterizuje význam, přístupy a koncepce

kompetencí pro vedení lidí. Část praktická pak představuje společnost Unicorn Systems

a.s., analyzuje vnitřní a vnější prostředí firmy a její projektové řízení. Dále je práce

orientovaná na samotnou analýzu behaviorálních kompetencí projektových manažerů,

která je provedena pomocí strukturovaných rozhovorů a dotazníkového šetření.

V závěru jsou navrženy případné příležitosti ke zlepšení, které mohou vést k rozvoji

projektových manažerů v rámci jejich kompetencí.
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1 Projektový management

O starých projektech lze slyšet již v dobách stavby pyramidy, nicméně jako obor je

projektový management, nebo také projektové řízení, poměrně mladý, začíná se

formulovat až po druhé světové válce.

Projektový management představuje aplikaci znalostí, procesů, kompetencí, metod a

nástrojů tak, aby bylo dosaženo projektových cíle v plánovaném termínu, při stanoveném

rozpočtu s disponibilními zdroji a s uspokojivým výsledkem.

1.1 Projekt

Projekt je nejzákladnější prvek projektového řízení, je jedinečný, dočasný a

neopakovatelný.

Odborná literatura uvádí: „Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji,

náklady a časem, jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah

naplnění cílů projektu) dle patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků

uživatele výstupů“ (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, s. 46).

Hovoříme-li o projektu, je zapotřebí odlišných postupů a stylů řízení. Je ale také velmi

důležité vůbec poznat, zda se se jedná o takový projekt, který je zapotřebí řídit. K tomu

nám slouží tzv. projektová kritéria:

• jedinečnost cíle – může být v prostředí či lokalitě, nemusí se jednat jen o

opakovanou akci;

• vymezenost – u rozpočtu, termínů, zdrojů nebo legislativy;

• potřeba realizace projektovým týmem – nutní pracovníci různých oborů,

specializací;

• komplexnost a složitost – neřeší se jednoduchý problém;

• nadprůměrné riziko – máme omezený čas, zdroje, peníze, podílí se mnoho lidí,

je to složité, tedy je velká pravděpodobnost, že se může něco pokazit

(Doležal et al., 2016).
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1.1.1 Trojimperativ

V souvislosti s projektem nebo projektovým řízením úzce souvisí i tzv. trojimperativ

projektu (triple constraint). Jsou zde tři základní dimenze omezující daný projekt, a to

rozsah (výsledky), náklady (zdroje), čas a jejich vzájemné vazby.

Klíčové pro projektového manažera je udržet provázanost těchto tří veličin. Jestliže

například dojde k situaci, kdy zákazník bude požadovat dokončit projekt v kratším čase

bez změny rozsahu, potom se náklady výrazně zvýší.

Obr. 1: Trojimperativ projektu

Zdroj: Vlastní zpracování podle Skalický et al., 2010, s. 48

1.1.2 Cíle projektu

Definovat cíle projektu nebo i více dílčích cílů projektu je jeden z nejdůležitějších úkolů

ve funkci manažera. Je to něco, co má být splněno a díky čemu pak budeme moci zkoumat

a posuzovat dosažené výsledky.

Rozeznáváme dva druhy cílů v souvislosti s projekty, strategický cíl (goal) a postupné

cíle (objectives). U strategického cíle můžeme po jeho dokončení určit přínosy pro

organizaci. Postupné cíle potom pomáhají ke splnění cíle strategického.

K definování cílů se často využívá metody SMART:

• S = specific (specifický, specifikovaný) – cíl musí být přesně definován;

• M = measurable (měřitelný) – splnění cíle musí jít změřit;

• A = agreed (akceptovaný) – cíl musí být akceptován zainteresovanými stranami;
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• R = realistic (realistický) – cíl musí být reálný;

• T = timed (termínovaný) – cíl musí mít určený termín

(Doležal et al., 2016).

1.1.3 KPI projektu

Klíčové ukazatele výkonnosti, jsou ukazatelé, které jsou přiřazené určitému procesu,

organizační jednotce nebo celé organizaci. Vyjadřují požadovanou výkonnost a pomáhají

hodnotit skutečný posun ve srovnání se stanovenými cíli a úkoly.

Není snadné je stanovit, musí odpovídat složitosti a funkci konkrétního systému projektu.

KPI ukazatele by měly mít následující vlastnosti:

• provázanost se strategickými cíli projektu;

• predikce trendu, jež ovlivňují budoucnost;

• vyvolávat akce, změny, jež je nutné pro korektivní chování systému projektu;

• relevance, které ovlivňují úspěch či neúspěch projektu;

• množství je omezené, většinou 7 až 10;

• systémovost, nejsou vytrženy z kontextu

(Křivánek, 2019).

1.2 Zainteresované strany

Zúčastněné strany/stakeholders/zájmové skupiny jsou fyzické nebo právnické osoby,

které se buď aktivně podílejí na projektu nebo ho nějakým způsobem ovlivňují. Obecně

mezi tyto skupiny řadíme například manažery, zaměstnance, investory, dodavatele nebo

akcionáře (Taušl Procházková, 2015).

Doležal et al. (2016) uvádí, že zainteresovanou stranou je osoba nebo organizace, která

se aktivně zapojuje do projektu nebo jejíž zájmy aktivním či negativním způsobem

ovlivňují realizaci a výsledek projektu.

Úkolem projektového týmu je identifikovat stakeholdery, zjistit jejich požadavky a

očekávání a stanovit pořadí jejich důležitosti.

Zainteresované strany můžeme podle role rozdělit na:

11

• zákazníka – je zadavatelem projektu, zároveň se může stát, že zákazník je i

uživatelem produktu, tím může určovat požadavky na jednotlivé funkce daného

projektového produktu;

• vedoucího projektu (projektového manažera) – je odpovědný za veškeré činnosti

úzce související s realizací cílů projektu;

• projektový tým – je skupina odborníků napomáhají řízení projektu;

• řídící výbor – bývá u velkých a důležitých projektů, definuje strategický cíl a

kontroluje jakékoliv změny, které mohou nastat;

• investora – zajišťuje finanční stránku projektu a rozhoduje o jeho zásadních

změnách, které by mohly mít zásadní vliv na rozpočet;

• podpůrný tým – je podporou manažera projektu v odborných znalostech, popř.

organizačních;

• mateřskou organizaci – je dlouhodobého charakteru, jsou zde buď prováděny

samotné projekty nebo jsou využívané zdroje či produkty mateřské organizace;

• externího člena projektového týmu – je flexibilním poradcem, jenž přispívá

projektovému týmu svými speciálními znalostmi;

• správní výbor – vyskytuje se u multiprojektování a jeho úkolem je projektová

politika a řízení na vyšší úrovni

(Skalický et al., 2010).

1.3 Projektový manažer

Manažer projektu je klíčovou osobou projektového managementu, který má na starost

veškeré projektové procesy od tvorby plánu, koordinaci jednotlivých rolí, obsazení

odborných pozic až konečnou administraci a předání finálního projektu zákazníkovi

(Svozilová, 2016).

V závislosti na úrovni, na které manažer pracuje, charakteru manažerského místa,

velikosti firmy nebo také oblasti jejího působení, se do jisté míry liší předmět, rozsah i

charakter práce manažera (Veber et al., 2009).

1.3.1 Úkoly projektového manažera

Manažer projektu plní řadu úkolů, mezi nejdůležitější bychom zařadili:

• kontrolu a včasnou realizaci úkolů a činností;
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• identifikaci problémů a zajištění opatření k následné eliminaci;

• controlling, benchmarking a monitorování projektu;

• objektivní komunikaci a asertivní přístup v řešení vztahů v rámci projektu

(Skalický et al., 2010).

Armstrong & Stephens (2008) udává, že profesionální manažer by měl schopen dělat a

znát určité manažerské standardy, které vypracovalo britské Management Standart

Centre.

Udávat směr – vytvářet vize budoucnosti, zabezpečit vedení lidí a řízení. Usnadňovat


[…]


nápady

Zhodnoťte Váš postoj k jednotlivým tvrzením o Vašem PM:

Tvrzení Zcela ano Spíše ano Nevím Spíše ne Zcela ne

PM podporuje a motivuje

tým

PM dokáže vždy

vyslechnout a poradit

PM efektivně vede tým a

udává směr

PM předává důležité

informace jasně a

srozumitelně

PM ovládá time-

management

PM efektivně deleguje tým

PM dokáže najít

konstruktivní řešení

v případě konfliktu

PM pravidelně kontroluje

průběh projektu

PM je asertivní

Co je pro Vás nejsilnější motivací ve Vaší práci?

o finanční odměny

o nefinanční benefity (služební auto, …)

o karierní postup

o volný čas

o jiné

Jakým způsobem s Vámi nejčastěji komunikuje Váš PM? Vyberte 3 možnosti.

o Porady

o Osobní komunikace

o Online komunikace (Skype, MS Teams, …)

o Telefonní komunikace (SMS, WhatsApp, hovory)

o E-mailová korespondence

o Interní komunikace

o jiné (uveďte)

V čem vidíte hlavní přínosy porad? Oznámkujte jako ve škole od 1 (souhlasím) do

5 (nesouhlasím).

Přínosy porad 1 2 3 4 5

Předávání / získávání informací

Zvýšení pocitu sounáležitosti

Řešení problémů / odstranění

překážek

Rozdělení úkolů / koordinace týmu

Nové nápady a uplatnění kreativity

týmu

Jaké jsou podle Vás nejčastější příčiny konfliktů?

o nejasně stanovené úkoly

o špatná organizace práce

o nedostatečná komunikace

o nespravedlivý systém ohodnocení

o nevhodné charakterové/temperamentové vlastnosti týmu

o nepříznivý psychický/fyzický stav (frustrace, stres, negativní emoce, …)

o jiné

Příloha C: Strukturovaný rozhovor s Key Account Managerem

Strukturovaný rozhovor – ACCOUNT MANAGER

I. Obecné informace

Jaké je Tvé nejvyšší dosažené vzdělání?

Jak dlouho působíš ve společnosti Unicorn?

Jaké je Tvé vzdělání v oblasti projektového řízení?

o vysokoškolské

o certifikace IPMA, PMI, PRINCE

o interní vzdělání

o jiné

Dokážeš mi stručně popsat, co je Tvou náplní práce v pozici nadřízeného

projektových manažerů, jakožto Key Account Managera?

Tvá předchozí pozice byla také PM, jaké behaviorální kompetence jsou podle

Tebe nejdůležitější pro práci PM?

Kompetence Velmi

důležité

Docela

důležité

Ani důležité,

ani nedůležité

Málo

důležité

Velmi málo

důležité

Vůdcovství

Angažovanost

a motivace

Sebekontrola

Asertivita

Relaxace

Otevřenost

Kreativita

Orientace na

výsledky

Účinnost

Diskuse

Vyjednávání

Konflikty a

krize

Spolehlivost

Posuzování

hodnot

Etika

Jak probíhá komunikace mezi Tebou a Tvými PM? (informace o projektech apod.)

Jak často pořádáš porady se svými PM?

o nikdy

o výjimečně

o jednou měsíčně

o vícekrát v měsíci

o jednou týdně

o vícekrát v týdnu

Můžeš i Ty, jako nadřízený PM, motivovat či rozvíjet jejich dovednosti, poradit

apod?

Mohou PM rozvíjet své kompetence a dovednosti ještě jiným způsobem než

běžnou praxí? (školení, vzdělávací programy, …)

Jak bys popsal své projektové manažery v těchto oblastech vedení lidí?

Abstrakt

Donovalová, D. (2022). Kompetence pro vedení lidí v praxi projektových manažerů

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projektový management, projekt, projektový manažer, projektový tým,

standardy a certifikace, behaviorální kompetence, kompetence pro vedení lidí

Tato bakalářská práce „Kompetence pro vedení lidí v praxi projektových manažerů“ se

zabývá mírou znalostí a využití behaviorálních kompetencí u projektových manažerů

společnosti Unicorn Systems a.s. a na základě získaných poznatků navrhnout vhodná

opatření k případnému zlepšení.

Struktura bakalářské práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je definován na základě odborné literatury projektový management, projekt,

projektový manažer, dále standardy a certifikace a behaviorální kompetence. Část

praktická pak představuje společnost Unicorn Systems a.s., analyzuje vnitřní a vnější

prostředí firmy a její projektové řízení. Dále je práce orientovaná na samotnou analýzu

behaviorálních kompetencí projektových manažerů, která je provedena pomocí

strukturovaných rozhovorů a dotazníkového šetření. V závěru jsou navrženy případné

návrhy ke zlepšení.

Abstract

Donovalová, D. (2022). Leadership competencies of project managers in practice

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project management, project, project manager, project team, standards and

certifications, behavioral competencies, leadership competencies

This bachelor thesis “Leadership competencies of project managers in practice” deals

with the level of knowledge and use of behavioral competencies of project managers at

Unicorn Systems a.s. and based on the findings to propose appropriate measures for

possible improvement.

The structure of the bachelor thesis is divided into theoretical and practical parts. In the

theoretical part, project management, project, project manager, as well as standards and

certifications and behavioral competencies are defined on the basis of professional

literature. The practical part then introduces Unicorn Systems a.s., analyses the internal

and external environment of the company and its project management. Furthermore, the

thesis is oriented towards the analysis of the behavioral competencies of project

managers, which is carried out by using structured interviews and a questionnaire survey.

Finally, possible suggestions for improvement are proposed.