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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce je zaměřena na vedení lidí jako na důležitou součást projektového řízení ve
významné tuzemské softwarové společnosti. V teoretické části využívá vhodnou odbornou literaturu.
Zachycuje hlavní pojmy projektového řízení, správně věnuje pozornost standardům a certifikaci
projektových manažerů. Vhodně je shrnuta problematika kompetencí pro vedení lidí včetně výběru
behaviorálních kompetencí projektových manažerů. Charakteristika firmy využívá správné analytické
nástroje jen částečným způsobem - třeba analýza vnitřního prostředí mohla být zaměřena i na další
oblasti. Poměrně přesvědčivě je zachycena praxe projektového řízení ve společnosti. Zásadní část
práce tvoří zjišťování využití kompetencí pro vedení lidí u samotných manažerů. Přesněji měl být
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

představen celý metodologický záměr šetření. Byla využita metoda rozhovoru aplikovaná přímo na
manažery a metoda dotazníkového šetření pro získání názorů členů týmů. Zjištění jsou přehledně
prezentována, ale prospěšné by bylo i celkové shrnutí hlavních zjištění. Návrhy pro případná zlepšení
jsou formulována ve strukturované podobě. Práce tak naplňuje stanovené zásady a cíle. Navržené
hodnocení je lepší velmi dobře, předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před
státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Formulujte pro každý z posuzovaných týmů jedno až dvě adresná doporučení speciálně pro tyto týmy.

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele
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